股票代码：600123    股票简称：兰花科创   公告编号：临 2022-018

债券代码：163198   债券简称：20 兰创 01

山西兰花科技创业股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

2022年 4 月 22日，山西兰花科技创业股份有限公司（以下简称

“公司”）第七届董事会第八次审议通过了《关于计提减值准备的议

案》，具体情况如下：

一、 本次计提资产减值准备情况概述

公司所属全资子公司山西兰花清洁能源有限责任公司（以下简称

“清洁能源”）和控股子公司山西兰花丹峰化工股份有限公司（以下

简称“丹峰化工”）的主导产品为二甲醚，其中清洁能源年生产 20 万

吨甲醇、10 万吨二甲醚，丹峰化工年生产 10 万吨甲醇、10 万吨二甲

醚。近年来，受终端市场需求下降影响，二甲醚市场持续低迷，企业

处于连续亏损状态，企业长期资产存在减值迹象。

为真实反映清洁能源和丹峰化工资产状况，根据《企业会计准则》

和相关会计政策的规定，2021 年末，公司对所属两家企业长期资产

组进行减值测试，并根据减值测试结果对清洁能源固定资产计提减值

准备 17,499.23 万元，对丹峰化工固定资产计提减值准备 2,337.56

万元，合计 19,836.79 万元。

综合考虑丹峰化工为公司控股子公司，基于谨慎性原则，对公司

持有的丹峰化工长期股权投资进行了减值测试，根据测试结果，对公

司持有的丹峰化工的长期股权投资 20,444.19 万元全额计提资产减

值准备。

二、 本次计提资产减值准备对公司的影响

经公司财务部门测算，本次对清洁能源和丹峰化工计提固定资产

减值准备将减少公司 2021 年利润总额 19,836.79 万元；对丹峰化工

的长期股权投资全额计提资产减值准备仅减少母公司利润，不影响合

并报表利润。

三、董事会审计委员会关于本次计提资产减值准备的意见

董事会审计委员会认为：公司本次计提资产减值准备根据《企业

会计准则》和公司财务管理制度的规定，计提依据充分合理，能够更

加客观公允地反映公司的资产状况和经营成果，同意本次计提资产减

值准备并提交公司董事会审议。

    四、董事会关于本次计提资产减值准备的意见

公司董事会认为：根据《企业会计准则》等相关规定，本次计提

资产减值准备遵循谨慎性原则，计提资产减值准备依据充分，符合公

司的实际情况。本次计提资产减值，能够客观公允反映了公司财务状

况及经营成果，同意本次计提资产减值准备。

五、独立董事关于本次计提资产减值准备的独立意见

公司独立董事认为：本次计提资产减值准备事项遵循了谨慎性原

则，符合《企业会计准则》等相关规定和公司资产实际情况，能够真

实反映了公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及股东特别是

中小股东利益的情形，审议程序符合有关法律法规和《公司章程》的

规定，一致同意对清洁能源和丹峰化工计提固定资产减值准备，同意

对公司持有的丹峰化工的长期股权投资全额计提减值准备。

特此公告

山西兰花科技创业股份有限公司董事会

2022年 4 月 26日